um? **C**onjugati quippe quibus et bene
agant et omnipotentem deum vide
re desiderēt. domesticus tamen curis
occupantur et necessitate cogente in
utroque mente diuidunt: continentibus
autē ab huius mundi actione remoti
sunt. et voluptatē carnis etiam a
liato restingunt. nulla coniugū. nulla
filiorū cura. nullis noxijs ac diffi
cilibus rei familiaris cogitationibus im
plicatē. predicatores vō nō solū se a
vicijs coerēt. sed etiam peccare alios
prohibēt. ad fidem ducūt in studi
o bone gūstationis instruūt. **Q**uo
mō ergo vna eorum mensura est quo
tū vite qualitas vna non est? **U**t
mensura vna triū est: quia et si in
eis merito magna est diuersitas
tamen distantia in fide in qua ten
duntur non est. **N**am eadē fides quae
istos solidat in maximis: illoꝝ in
firmitate continet in paruis. **U**t cer
te triū vna mensura est. quia in re
tributione vltima quibus eadē dig
nitas omnibus non sit. vna tamen
erit oibus vita beatitudinis. **U**n
de et per semetipsū dominus dicit.
In domo patris mei mansiones mul
te sunt. **S**ed tamen qui in vinea
ducti sunt quibus diuersis horis ve
nerūt: vnum denariū propperant.
Qua itaque ratione conueniūt man
siones multe cū vno denario: nisi
quia diuersae quidem beatorum animū dig
nitates erūt. sed tamen vna qui
es eterne retributionis? **N**am et
si dispar erit meritū singulorum nō
erit diuersitas gaudiorum: quia et si

alē min⁹? atq; alius āplius exul-
tat: omnes tamē vnū gaudiū de
gditōis sui vīōne letificat. Hoc
quoq; est siue de veteribus seu de
nouis patribz sentiendū: qz orien-
talis via cū tres hinc & tres inde
thalamos habet: mēsurā vna trā-
est: qm̄ ipsa fides atq; ipsum meri-
tum tenuit corda p̄cedentū: que
repleuit corda sequentū sub testa-
mento nouo positōz: sicut & per
paulū dicitur. **H**abentes at eundē
sp̄m̄ fidei: sicut scriptū est **C**redidi
p̄pter qd̄ locutus sū. **E**t nos credi-
mus: p̄pter qd̄ & loq̄mur. **H**yp̄a-
les quippe illi patres oīp̄tē dēū
trinitate ita esse crediderunt: sicut
eandē trinitate noui patres aperte
locuti sunt. **I**sayas nāq; audiuit
āgelica agmina in celo clamātia:
scūs. scūs. scūs. dñs dē⁹ sabaoth.
Et enim p̄sonarū trinitas mōstrea
retur: tercio scūs dicit. **S**z vt vna
esse substantia trinitatē appateat:
non domini sabaoth. sed dñs esse
p̄hibetur. **Q**d̄ dauid quoq; senties
ait. **B**enedicat nos deus dē⁹ nos-
ter. benedicat nos deus. **Q**ui cum
tercio dixiss̄ dē⁹: vt vnū esse hūc
ostenderet. subdidit. **E**t metuant
cū omnes fines terre. **P**aulus qz
loquit̄ dicens. **Q**m̄ ex ipso. & per
ipsum. & in ipso sunt oīa. **E**x ipso:
videlicet ex patre. **P**er ipsū: p̄ filiū.
In ipso autem: in sp̄itu sancto.
Quem ergo ipsum cum tercio dix-
isset: adiunxit. **I**psi gloria in secula
seculoz amen. **Q**ui enim nō dixit

ipsis sed ipsi: dicitō ter ipsum dis-
tinxit per p̄sonas. **E**t subiungendo
ipsi gloria: non diuisit substantiā.
Quia itaq; vna est veterum ac
nouorum patrum fides: recte tha-
lamozum de scribitur mēsurā vna
trium. **Q**uod verbis alijs repli-
catur: cum subditur. **E**t mensura
vna frontium. **E**x vtraq; enim
parte est vna mensura frontium:
quia patres nostri vel prius a ve-
teri. vel nunc a nouo testamento
venientes: in vna mēdicatōis fide
conueniunt. **Q**ui pro eo q̄ carita-
te pleni sunt. carnem suam absti-
nentia edomant. corda audientū
p̄dicationis lumine illustant:
signa faciunt. virtutes operantur.
Per hoc q̄ eozum bona nobis fa-
ris innotescunt: non imerito hui⁹
celestis edificij frontes vocantur.
Omne enim quod nunc in aperta
ostenditur. frons est: vt illud sit
de subulum edificij: quod nobis
interius reseruatur. **V**nde & sanctus
ecclesie in cantico canticoz dicitur.
Hicut cortex mali punia gene-
tū: & absq; oculis tuis. **G**ene quip-
pe sūt ecclesie sp̄ituales patres.
qui nunc in ea miraculis chocul-
cant: et velut in eius faae venera-
biles apparent. **C**ū enim videm⁹
multos mira agere. ventura p̄phe-
tare. mundū per fete relinquere. ce-
lestibz desiderijs ardē: sicut cortex
mali punia sancte eāe gene-
tū. **V**ed quid est istud omne quod
miramur in illius rei p̄paratione.

de qua scriptum est quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit quod preparavit deus diligentibus se. **U**n ergo cum miraretur genas ecclesie. subdidit absque oculis tuis. Ac si aperte diceret. **E**a quidem que in te non latent magna sunt: sed illa valde ineffabilia que latent. **D**equitur. **E**t mensus est latitudinem liminis porte et cubitum: et longitudinem porte trii cubitorum. **M**ulta superius de porte significatione iam diximus: sed unum tenere aliquid debemus. per quod possit et cetera lectoris prudentia penetrare. **D**icitur quippe est per portam scriptura sacra posse figurari. **S**ed hoc nobis modo laboriose discutendum est: aut latitudo liminis porte et cubitus. et longitudo porte trii cubitorum mensuratur. **H**oc autem loco longitudo porte altitudo dicitur: sicut nos longe stature dicimus quem altum videmus. **N**am longitudo porte dicitur in trasuersum non potest: aut latitudo per cubitos demonstratur. **Q**uid ergo latitudo liminis porte. nisi lex testamenti veteris fuit: et quod longitudo porte. nisi gratia testamenti noui? **Q**uia videlicet scriptura sacra dum per testamentum veteris examina operum conpescuit. datur deus magis precepit. quasi per mandata humilia in liminis latitudine inuenit: sed dum per testamentum nouum cogitationes prauas coeruit. de reliquiis autem presentis seculo despicit: quasi

porta nostra in longitudinis altitudinem surrexit. **M**ora quippe precepta israelitico populo per lege data sunt: unde et eisdem populo moyses in campo locutus est. **A**ltiora dominus sanctis apostolis dedit: unde et eosdem mandata vite in monte dedit. **I**tem vero receptor noster per euangelium dicit. nolite putare quoniam veni soluere legem aut prophetas: non veni autem soluere sed adimplere. **A**dimplere enim venerat legem qui lege iusticie gratiam addidit: ut quod illa iubebat in minimis ipse perficeret adiuuaret in sumis: et quod illa coerebat ab ope. ipse resciret a corde. **I**ntelligit ergo lex que in latitudine inuenit: in altitudinem surrexit. **I**psa enim dei cognitio que apud illam in spiritualibus patribus fuit. nota omni populo hebreorum non fuit. nam omnipotentem deum sanctam videlicet trinitatem cum prophete predicaret. populus ignorabat: solum decalogum tenebat in lege: fidem trinitatis nesciebat. **M**ensuretur ergo latitudo liminis porte et cubitorum quia durus ille populus subtilitatem fidei ignorans mandata seruebat decalogi. **M**ensuretur vero longitudo porte trii cubitorum: quia per testamentum nouum in corde fidelis populi super mandata decalogi que verius custodit. cognitio trinitate creuit: et eo mandata lege perficitur quo trinitatem esse omnipotentem dominum credidit. **U**bi et queri rationabiliter potest. cur ista latitudinem

liminis porte quā superius dixit
vno calamo mensurari: inferius
subiungit. q̄ decem cubitis mensu-
retur. Deinde subditur: q̄ longi-
tudo porte tredecim sit cubitū men-
surata. Unus etenim iam sicut sepe
dictum ē: sex cubitos habet et pal-
mum. Decem vero cubiti iam men-
suram suam sup̄ calamum tenent:
tredecim vero amplius q̄ decem.
Quid est ergo q̄ prius vno cala-
mo porte limen. postmodum lati-
tudo eius decem cubitis: ad extre-
mum quoq̄ longitudo porte trede-
cim mensuratur: nisi q̄ sancti pa-
tres quos per sacram scripturam
ante legem fuisse cognoscimus. v-
num quidem omnipotentē deum
sc̄am videlicet trinitatē esse noue-
runt: s̄ eandē trinitatē quā cognou-
erāt: apte minime predicauerūt.
Qui eius iussionibus obedientes
et vite mūdiciam cōseruantes: qua-
si in sex cubitū calami habuerunt
p̄fectionem operis. Et sepe ange-
los videntes: habuerunt palmū
contemplationis. Data autem le-
ge. tūc ille hebreorum populus
mandata decalogi seruare conat⁹
est: sed tamen de cognitione sanc-
te trinitatis eruditus non est. Et
quous hanc spirituales patres per-
fecte cognouissent: multitudo tamē
synagoge. nec inuenire misterium
trinitatis potuit: nec querē sciuit.
Dux tūc ueniente autem gratia per
testamentum nouū: omnis fidelis
populus vnum deum trinitatem

esse cognouit. et virtutem decalo-
gi eius cognitione compleuit. **P**ri-
us ergo limen porte mensurē cala-
mo vno: postmodū latitudo e⁹ cu-
bitū decem: atq̄ ad extremū longi-
tudo porte cubitis tredecim: q̄ sane-
tē patrib⁹ an̄ legē actiua et p̄am-
platiua vita nō de fuit: q̄ sub lege
decalogi popul⁹ diuine substantie
mysteriū nesciens in mandatorū la-
titudinē seruauit. Et nūc sub gra-
tiam custoditis verius decalogi p̄cep-
tis: omnis qui ad fidem uenit:
sc̄e trinitatē sacramēta cognoscit.
Qua in te hoc quoq̄ nobis sciendū
est: q̄ p̄ incrementa temporum.
creuit scientia spiritualiū patrum.
Plus ergo moyses q̄ abraham:
plus p̄phete q̄ moyses. plus apli
q̄ p̄phete in omnipotentis dei sci-
entia erudit⁹ est. **F**allos si hebraei sc̄ap-
tura non loquūt. **P**erturbant plu-
rimi: et multiplex scientia erit. **H**ec
eadē q̄ de abraham. moyses.
p̄phete. et apli dixim⁹: ex eius sc̄e
scripturę verbis si possumus osten-
damus. **Q**uis ei nesciat: q̄ abra-
ham aī deo locutus est. Et tūc ad
moysē dñs dicit. **E**go sū de⁹ abra-
ham. de⁹ ysaac. deus iacob: et no-
men meū adonay n̄ indicaui eis.
Ecce pl⁹ moysi q̄ abrahe innotus
erat. q̄ illud de se moysi uideat. q̄
se abrahe n̄ indicasse narrabat. **H**ec
videam⁹ si p̄phete pl⁹ q̄ moyses di-
uinā sciāz apprehendē potuerit. **C**erte
psalmista dicit. **Q**uō dilexi legē
tuā dñe: tū die meditatio mea est

Atq; subiūgit. **S**uper omnes do-
centes me intellexi: quia testimo-
nia tua meditatio mea est. Et ite-
rū **S**uper seniores intellexi. Qui-
a ergo legem meditari se memo-
rat et super omnes docentes se ac
super seniores intellexisse testatur
quia diuinā scientiam plus q̄ moy-
ses acceperat manifestat. Quomo-
do autē ostensuri sumus? quia plus
sancti apostoli edocui sunt q̄ prophete?
Certe veritas dicit. Multi re-
ges et prophete voluerūt videre q̄
videatis et non viderūt: et audire q̄
auditis et non audierūt. Plus er-
go q̄ prophete de diuina scientia
nouerūt: quia quod illi solo spiritu
viderāt ipsi etiam corporaliter vi-
debāt. Impleta itaq; est ea quam
superius diximus danielis sententia:
quia per terrā sibiū plurimi et multi-
plex erit scientia. Mensura ergo
calami q̄ est sex cubitorum et palmo
ducatur ad cubitos decem: et mensu-
ra decem cubitorū ad extremū sur-
gat in tredecim: quia quāto mūdus
ad extremitatē ducatur: tanto no-
bis eterne scientie aditus largi-
aperitur. **D**equitur. Et marginē
ante thalamos cubiti vnus. **D**i-
xit sepe diximus thalami corda e-
lōz sunt. omnipotentis dei amore
feruentia. Quid per marginē an-
te thalamos nisi fides exprimitur?
Nisi enim prius ipā teneatur: nil
modo ad spiritalem amorem per-
tingitur. Non enim caritas fides:
sed fides caritate precedit. **N**emo

enim potest amare quod non credi-
derit. **M**argo itaq; est ante thala-
mos: fides ante ardorem caritatis
quia sicut dictū est nisi ea q̄ audis
credideris: ad amorem eorum q̄ au-
dieris nullatenus inflamaris. **D**e
margo ante thalamos cubiti vni-
us est: quia tūc fides corda audien-
tium deo in amore copulat. quando
per errores et scismata diuisa nō
est. sed in vnitāte perdurat: vt vi-
delicet margo vnus cubiti audien-
tis animū ad thalamū perducatur.
quia celestis sponsi speciem quam
hic p̄dicat postmodū in celestibus
demonstrat. **U**nde et bene subdit.
Et cubitus vnus finis vtriusq;. **U**-
triusq; autem dicitur: ac si dicatur
vtriusq;. **P**er latitudinē quippe
liminis et longitudinem porte. ve-
tus ac nouū testamentū diximus de-
signari. **A**d extremū vero additur
q̄ cubitus vnus sit finis vtriusq;
quia videlicet et testamentū vetus
vnū nobis mediatorum dei et ho-
minū nūciauit: et testamentū no-
uū eūdem nobis nūciat in eterna
claritate vterumque quē iam pro no-
bis cognouimus incarnatū. **C**ubi-
tus ergo vnus finis vtriusq; ē:
quia et quem lex p̄dixit in carne
apparuit: et ipse quem nūc testamē-
tū nouū loquitur in glōria maiesta-
tis apparebit: et tunc finis vtriusq;
q̄ erit. cū visus in diuinitatis sue
potētia omnia q̄ sunt p̄dicā p̄pleue-
rit. **S**criptū nāq; est. **F**inis legis
christus ad iusticiam omni credenti

Finis videtur licet non qui consumitur: sed qui perficitur. Tunc enim legem perfecit: cum sicut lex praedixerat in carnatus apparuit. Sed adhuc de eius iudicio multa nouum testamentum loquitur: adhuc multa de regno illius narrat: que necdum videmus impleta. Ecce cotidie euangelium legitur: ventura vita praedicitur. Tunc ergo erit et noui testamenti finis: cum et que de se promissit impleuerit. Finietur vero testamentum nouum: quia perficietur. Nam cum ipse de quo loquitur visus fuerit: eiusdem testamenti verba cessabunt. **U**n et sancte ecclesie veri luminis diem quasi tempus vernale praestolanti: per sponsi vocem diatur. **S**urge propterea amica mea: columba mea. formosa mea. et veni: iam enim hiemps transijt et primor abijt et recessit: flores apparuerunt in terra. **Q**uia enim sancta ecclesia seu vnaqueque electa anima. celesti sponso est amica per amorem: columba per spiritum et formosa per morum pulchritudinem. **Q**uae cum iam de corruptione carnis educat. ei procul dubio hiemps transijt: quia praesenti vite torpor abscedit. propter quoque abijt et recedit: quia cum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem deum educatur: iam verborum gutte necessarii non erunt: ut pluuia debeat praedicationis infundi. **N**am quod minus audire potuit: amplius videbit. **T**unc apparent flores in ter

ra: quia cum de eterne beatitudinis vita quaedam suauitatis praemordia prae gustare anima coeperit: quasi iam in floribus odorata erit. **Q**uae postquam egressa fuerit: fructus virtutum uberius habebit. **U**nde et illic subditur. **T**empus putationis aduenit. **I**n putatione quippe. sarmenta sterilia readuntur: ut ea que praeualent. uberius fructum ferant. **N**ostre itaque putationis tempus tunc aduenit. quando infructuosam ac noxiam corruptionem carnis deserimus. ut ad fructum anime peruenire valeamus: qui fructus nobis erit uberrimus. **V**isio vnius dei. **C**ubitus ergo vnus est finis vtriusque: quia vnus est ille qui dixit. singulariter sum ego donec transcam. **Q**ui solus cum patre et sancto spiritu praesidet in caelo: sicut passer vnicuius in edificio. **Q**uae admodum impleuit legem per misterium incarnationis et perfectae humanitatis suae: ita testamenti noui promissa impleturus est per ostensam gloriam claritatis suae. **H**unc vnum nobis cubitum mensura quoque arche locuta est. **A**rcha enim que trecentis cubitis fere in longitudine iussa est. sexaginta vero in latitudine. triginta autem in altitudine: in vno est cubito consummata. **Q**uid enim per archam nisi sancta ecclesia figuratur: que inferius ampla est. superius angusta? **Q**uae a trecentis et sexaginta. ac triginta cubitis. ad vnum cubitum colligitur:

quia ab ea latitudine quam sancta ecclesia in membris suis adhuc infirmantibus habet paulisper angustata et in altum proficiens ad unum tendit. Ipsa enim ratio exigit ut credamus quod in illa archae latitudine omnes bestiae cuncta quadrupedia atque reptalia in inferioribus fuerunt homo vero atque volatilia nimium in superioribus. Juxta superiorum et enim parte fenestra fuit in latere et de qua corvum vel colubam dimisit homo: ut si diluuii iam transisset a qua cognosceret. Et quia archa eadem in uno cubito fuit consummata homo et volatilia iuxta cubitum fuerunt. Haec itaque per archam universa ecclesia designatur: quae adhuc in multis suis carnalibus lata est: in paucis spiritualibus angusta. Et quod ad unum hominem qui est sine peccato colligitur: quasi in uno cubito consumatur. Videmus etenim multos intra eiusdem sanctae ecclesiae sinum in superbiam erigi: in carnis voluptate dissolui: in acquirendis rebus terrenis inhyare imperate avaritia: maria transire: deseruire iracundie: iurgijs vacare: proximos quos prevalere ledere: sed quia eos adhuc sancta ecclesia tolerat ut convertat: quasi in archae latitudine deorsum bestiae morantur. Videmus alios iam aliena non quaerere: illatam iniuriam equanimiter portare: rebus propriis esse contentos: humiliter vivere: sed quia isti iam pauci sunt angustatur archa

Alios autem conspiciamus et possessa relinquere: nullum terrenis rebus studium dare: inimicos diligere: carnem a cunctis voluptatibus domare motus omnes sub rationis iudicio premerere per celestem desiderium contemplationis pena sublevari: sed quia tales quoque valde rari sunt: iam archa iuxta cubitum duatur: ubi homines et volatilia continentur. Quaeratur tamen si quis in eis esse valeat sine peccato: et nullus invenitur. Quis itaque homo sine peccato est nisi ille qui in peccatis conceptus non est. In uno ergo cubito consumatur archa: quia unus est auctor et receptor ecclesiae sanctae sine peccato ad quem et per quem omnes proficiunt qui se esse peccatores noverunt. Dicitur itaque de limine et porta et cubitus unus finis utriusque: quia cum unus mediator dei et hominum homo Christus Iesus in maiestate sua apparuerit: omnia veteris testamenti quae praedicta et promissa sunt complebit. Sinuero utraque hoc loco marginem ac thalamos memorat: neque hoc ab hac sententia abhorret: quia cum maiestas receptoris nostri nobis fuerit ostensa: firmatur fides cum iam ceperit homo videre quod credidit et ad finem suum pervenit thalami: quia corda fidelium incomparabiliter longe quam modo sunt in amore illius proficiunt. Cubitus ergo unus finis utriusque est: quia unius domini et salvatoris visio in electis suis fidem firmat et caritatem perficit

Cōsiderāz libet: qui nos sumus
 qui ista tractam9. **C**erte ex genti
 bus venimus: arte patētis nostri
 lignoz ac lapidū cultores fuerūt
Unde ergo hoc nob̄ vt ea q̄ nunc
 vñ hebrei nesciūt: ezechielis pro
 phete tam p̄funda misteria time
 mur? **A**gam9 q̄ grās vni: q̄ aunc
 ta que de eo in sacro eloquio scrip
 ta sūt. opere impleuit **E**t que itel
 ligi audita nō poterant: visa pan
 derent **H**icq̄ incarnatio. ibi passi
 o. ibi moēs. ibi resurrectio: ibi ascē
 sio illius continetur **H**ic quis nos
 trum hec audita crederet? nisi fac
 ta cognouisset? **D**ignatū ergo li
 bzum sicut in iohannis apocalipsi
 legitur. quem aperire et legere ne
 mo poterat. leo de tribu iuda expe
 tuit: quia ōnia nob̄ misteria in su
 a passione ac resurrectioē patefecit.
Et p̄ hoc q̄ infirmitatē nostre ma
 la p̄tulit: sue nobis potētis et da
 ritatis bona mōstrauit. **C**aro enī
 factus est: vt nos spirituales face
 ret. **B**enigne inclinatus est: vt le
 uaret **E**xijt: vt introduceret. **V**isi
 bilis apparuit: vt inuisibilia mon
 straret **F**lagella p̄tulit: vt sana
 ret **O**pprobria et irasioēs sustinu
 it: vt ab opprobrio eterno liberaret
Mortuus est. vt viuificaret. **A**ga
 mus ergo grās viuificanti et mor
 tuo: et idē ōplius viuificanti. qz
 mortuo **U**nde bene salutē nostram
 et passionē illius. psalm̄s contempla
 tus ait **E**t faciat opus suum: ali
 enū est opus eius **E**t opetur op9

suū: peregrinū est op9 eius ab eo
Opus aeni dei est. animas quas
 creauit colligere: ad eterne luas
 gaudia reuocare. **F**lagellari autē
 atq; sputis linā: crucifigi. moei.
 atq; sepeliri: non hoc in sua substā
 tia opus dei est: s; opus hominis
 peccatoris: qui hec oīa meruit p̄
 peccatū: s; peccata nostra ipse p̄tu
 lit in corpore suo sup lignum. **E**t
 qui in natura sua manet semp̄ inco
 p̄hensibilis: in natura nostra com
 p̄hendi dignatus est ac flagellari
Nisi ea q̄ erant infirmitatē nostre
 suscipet: nunq̄ nos ad sue fortitu
 dinis potentiam subleuaret. **E**t
 ergo faciat opus suū. alienū op9
 eius: et vt opetur opus suum: pe
 regrinū est opus eius ab eo: qz
 incarnatus de9. vt nos ad suam
 iusticiam colligeret: dignatus est
 pro nobis tāq̄ peccator homo va
 pulari. **E**t alienū opus fecit. vt fa
 ceret p̄p̄riū: quia p̄ h̄ q̄ infirmas
 mala nostra sustinuit: nos qui cre
 atura illius sum9. ad fortitudinis
 sue glām perduxit: in qua viuit et
 regnat cū patre in vnitāte spirit9
 sancti. per omnia secula seculoz
Amen **E**xpliat omelia quarta

Expliat omelia quinta.

Mozatis sup̄nis tha
 lamis. p̄phā subiūgit.
 quia thalami sex ab
 toz erant hinc et inde

Dei . . .
Frank und Untgang

Qua in re magna nobis questio
generatur: aut superius thalamū v
no calamo mensuratū dixit. quem
videlicet calamū sex cubitos ⁊ pal
mū habere perhibuit: atq; inferius
thalamos sex solummodo dicit cubi
tis mensurari. **Si** enim non cala
mo sed sex cubitis mensurantur ⁊
palmus deest qui superius in mensu
ra calami dicebatur adesse. **Sed** si
thalami sunt sensus atq; cogitati
ones fidelium in quibus anime con
ditōri suo in amore iunguntur. ⁊ p
sex cubitos perfecta opatio. p pal
mū vero inchoatio contemplationis
exprimitur. **Sanctae** vniuersalis ec
clesie debemus membra conspiciere
⁊ auctus inuenimus quia sunt in ea
thalami vno calamo ⁊ si alij sex
tūmodo cubitis mensurati. **Nam**
fideles quidā in illa omnipotentem
deum ita amant. vt ⁊ in opere per
fecti sint ⁊ in contemplatione suspen
si. **Hij** profecto calamū in mensu
ra habet quia ⁊ sex cubitos opera
tionis. ⁊ palmū contemplationis
possident. **Quidā** vero omnipoten
tem quidem deum diligunt ⁊ perfecti
in bonis opibus exercentur: s; ta
men contemplati eius magnitudi
ne subtiliori intellectu nesciunt. **Amāt**
autē: sed inuestigare gaudia eius
distantis ignorant. **Hij** itaq; sex
cubitos habent ⁊ palmū non ha
bent: quia ei iam per amorem iuncti
sunt: sed ex contemplatione disiuncti.
Qui tamen thalami post comme
morationem cubiti vnius hinc ⁊

inde esse referuntur: quia videlicet
in amore auctoris ac redemptoris
nostri fideles anime et ex iudaeo
populo ⁊ ex gentilitate quenerunt.
Vnde et isdē redemptor noster cū
osellū sedens iherosolimam tenderet. sicut
euāgelista testatur multi vestimen
ta sua strauerunt in via: alij autē
frondes cedebāt de arboribus ⁊ ster
nebant in via: ⁊ qui p̄ibant et qui
sequebantur clamabant dicentes.
Osanna benedictus qui venit in no
mine domini. **Valuator** etenim nos
ter osellū sedens iherosolimam tendit: quā
vniuscuiusque fidei animā regens viz
iumentū suū ad pacis intime visio
nem ducat. **Iumentū** sedet etiam
cū sanctae ecclesie vniuersaliter presidet
eamq; in superne pacis desiderium
accendit. **Multa** autē vestimenta su
a in via sternūt: quia corpora sua
per abstinentiam edomant: vt ei vi
am ad mentem patent vel exempla
bona sequentibus p̄beant. **Alij** autē
ramos vel frondes de arboribus ce
dūt et sternūt in via: quia in doc
trina veritatis verba atq; sententi
as patrum ex eorum eloquio excerpūt
et haec in via dei ad auditoris ani
mū venientis humili predicatioe
submitūt. **Quid** indigni quoq; et
nos modo facimus. **Nam** cū patrum
sententias in sermone exhortationis
assumimus. frondes de arboribus
cedimus: vt has in via omnipoten
tis domini sternamus. **Sed** qui p̄i
bant ⁊ qui sequebantur clamabant
osanna. **Precessit** quippe iudaeus

plus scaturit e gentilis. Et quia
oēs electi. siue qui in iudea esse po-
tuerunt. siue qui nunc in ecclā exis-
tunt; in mediatozē dei et hominū
crediderūt et credūt; qui p̄iunt et
qui sequūt. osāna clamant. **O**san-
na autē latina lingua; salua nos
diatur. **A**b ipso ei salute et priores
q̄sunt. et p̄ntes querunt; et bene-
diciū qui venit in noīe domini q̄si-
tentur; qm̄ una spes una fides est
p̄cedentiū atq; sequentiū populoz;
Nā sicut illi expectata passione ac
resurrectione eius sanati sunt; ita
nos p̄terita passione illi9 ac p̄ma-
nenti in scilicet resurrectione saluamur.
Quē ei priores nostri ex iuday co-
p̄lo crediderunt atq; amauerunt
venturū; hunc nos et venisse credi-
mus et amamus. eiusq; desiderio
accēdimur; ut eū facie ad facie con-
teplemur. **T**halami ergo e9 hunc
et inde s̄t; qz corda amantiū fidem
q̄ in illo est. et a priori pte seculi. et
ab vltima p̄pleantur. **D**equitur
Et mensus est portā a tecto thala-
ni. vsq; ad tectū eius; latitudinē
viginā et q̄nq; cubitoz; **D**epe iam
dixim9 portā fidē. et p̄ eandē fidē.
ipsum deū ac redemptozē nostrum
mediatozē dei et hoīm xpm̄ ihesū
posse signari; qz p̄ fidem que in eo
est. introitus ad fidē patet. **S**z e9
scripturā sacram q̄ nobis eandē
ipsā fidem in redemptois nostri intel-
lectū aperit. non imerito portā ac-
cipimus; qz ea ut oportet cognita
ad intelligenda visibilia intram9.

Hi igitur hoc in loco ut p̄dixim9
porta scriptura sacra accipit; que
tendū est quid p̄ tectū thalami9
p̄ tectum porte signet. **H**ec habet
thalamus tectū; qz opta est mēs
amantiū; et adhuc feruor amoris
in occulto ē. **H**abet quoq; et porta
tectum; qz scriptura sacra tota qui-
dem p̄pter nos scripta est. sed non
tota intelligit a nobis. **M**ulta q̄p-
pe in illa ita opta sunt ut pascant
puulos; quedā vero obscurioribus
sententijs ut exerceant fortis; q̄-
tinus cum labore intellecta. plus
grata sint. **N**onnulla autē ita in ea
clausa sunt; ut dū ea non intelli-
mus; agnoscat infirma nōe et
tatis; ad humilitatē magis q̄ ad
intelligentiā p̄ficiamus. **D**unt enī
quedā q̄ ita de celestibz loquūtur;
ut solis illis sup̄nis ciubus in pa-
tria sua p̄sistentibus pateant; nec
dūq; nobis p̄ganātibz referretur.
Nam si quis ad urbem incognitā
p̄gens. multa de illa in via audi-
at; quedā quidem ex ratione colli-
git; quedā vero qz necdum videt
nullo mō cognoscit. **I**psi vero eius
ciues qui in ea s̄t. et q̄ de illa taen-
tur vident. et que de illa diantur
intelligunt. **N**os igitur in via ad
huc sum9; multa de illa celesti pa-
tria audimus. **A**lia iam p̄ spiritū
et rationē intelligim9; quedā vero
non intellecta veneramus. **V**nde et
de eodem sacro eloquio scriptum
est. **E**xteñdē nō celū sicut pellem;
qui tegis in aquis sup̄iora eius.

Celum quippe sicut pellis extendi-
tur: quia per ora mortaliū scriptu-
ra sacra nobis in expositionib9 ex-
plicatur. **H**ed sunt aque in celo-
superiores videlicet multitudines
id est angeloz agmina. in quib9
eius de celi teguntur superiora: qui-
a ea q̄ in sacro eloquio altiora et
obscuriora sunt. angelias solūmo-
do spiritibus patent: et nobis ad-
huc incognita perdurāt. **H**abet er-
go thalam9 tectū. qz nescit adhuc
proximus q̄tum amatur a proxi-
mo. **P**orta quoqz id est sacru elo-
quū habet tectū: quia necdū om-
nia penetrare intellāi possum9 que
de celestib9 audim9. **R**estat ergo
ut in hys q̄ intelligim9 in profectu
cotidie caritate ambulemus: et q̄-
uis in nob proximi nū nō videat
q̄tum diligentur a nobis. atqz in
sacro eloquio ea q̄ necdum intelli-
gim9 humiliter veniemur: in hys
tamen ad q̄ intelligendo perueni-
m9. dilatare per be nā operationem
debem9. **U**nde et dicitur **E**t men-
sus est portā a tecto thalami vsqz
ad tectū eius: latitudinē viginti
et quinque cubitoz. **Q**uinque enim
carnis sensibus p̄diti sum9: videli-
cet visu gustu olfactu auditu atqz
tactu. **I**de vero q̄narius numer9
per semetipsū multiplicatus ad vi-
ginti et quinque numerū surgit. **O**-
perari autē exterius quiddā de mā-
datē celestibus sine istis corporeis
sensibus non valem9. **H**is quip-
pe officijs suis iudex animum interi-

us presidet: et quid exterius agere
iuste vel misericorditer possit quasi
eisdē officijs renūciantib9 ac de ser-
uicibus agnoscat. **C**um ergo ti-
more omnipotentis domini animus
impletur: necesse est ut quinque nū-
sensus nobis velut subiecta officia
in bona operatione deserviant: p̄
quos aut aliquid agere misericordi-
ter ceperimus: plus se cotidie ip̄a
misericordia ingerit. et quasi quiddā
sinus boni operis expandit. **Q**uin-
que igitur sensus multiplicantur in
se: dū hęc quod per ip̄os agitur in
bono cotidie ope per profectū mul-
tiplicatur. **U**nde et latitudo esse xx
et quinque cubitoz dicitur: quia ti-
mor tenacia et pigritudo angustia est.
Quisquis enim ideo indigenti da-
re panē metuit ne sibi desit: adhuc
in angustia timoris est. **Q**uisquis
ideo vestimentū argenti non porri-
git quia hoc solus habere concupis-
cit: adhuc tenacia sue angustia coar-
tatur. **Q**uisquis ideo bonū non a-
git quia tepore animi torpescit: et
ip̄e ei suus torpor angustia est. **R**es-
picere autē in op̄e. audire p̄cem. lar-
giri stip̄e. p̄bere defensionē atqz p̄
eiusdē defensione pauperis aduer-
santis cuiuslibet iniurias non ti-
mere: magna mentis latitudo est.
Mensuretur ergo inter thalamū
et portā ea q̄ interiori latitudo cu-
bitis xx et quinque: quia in exte-
riore sensu operatione probatur et ag-
noscitur q̄ intrinsecus largitas bo-
nitatis habeatur. **N**am quid iam

de scriptura sacra didiceris. et quatuor
proximum tantis ames in latitudi-
ne boni operis ostendis. Patet
itaque viginti et quinque cubitis lati-
tudo inter thalamum et portam;
quod inter caritatem et scientiam. tes-
tis est bona operatio. Que si fortasse
defuerit: profectio certum est. nec
cognovisse te deum nec diligere proxi-
mum: id est portam sacri eloquii
nec amoris thalami habere. Et
notandum quod a tecto thalami usque
ad tectum porte dicitur mensuratum
Per ea ei que nobis in sacra scrip-
tura cooperta sunt. nostra humili-
tas approbatur: quia quicquid in
illa non intelligimus: non superbe
reprehendit. sed venerari humili-
ter debemus. Unde et de domino
scriptum est. Palpebre eius inter-
rogant filios hominum. Palpebre
eius quippe. eius iudicia sunt: et
quando aliquid nobis claudunt: et
aliquid aperiunt. Aperiendo nos
interrogant: si intelligendo non
extollimur. Claudendo nos inter-
rogant: si non despicimus que in-
telligere non valemus. Per ea au-
tem que de caritate nostra proxi-
mis nostris non loquimur in con-
spectu dei. verius probamur. In
quorundam enim ore caritas ficta
est: in quorundam cordibus vera.
Et sepe de caritate ostenditur quod
non est: et non demonstratur quod
est. Amorem itaque nostrum erga
proximum plus bona operatio loqua-
tur quam lingua: ut in ipso bono ope

proximus nosse amari se videat.
Et cum tantum non possumus quod
volumus operari: omnipotenti
deo occulta amoris nostri sufficiant.
A tecto ergo thalami usque ad tec-
tum porte. sit magna latitudo: ut
ab occultis nostre caritatis propter
proximum usque ad humilitatem sci-
entie: et propter deum quantum
intelligimus et valemus. bona sem-
per operemur. Potest enim porta:
ipse iam auditus regni celestis in-
telligi. Habet nunc thalamus tec-
tum. habet et porta tectum: quod et
quarta nostra caritas sit inter deum
et proximum non cognoscitur: et qui
de hoc seculo ad eterne vite requi-
em introducamur: ignoratur. Esse
enim nobis conditor noster diem
mortis nostre incognitum voluit: ut
dum semper ignoratur: semper esse
proximum credatur: et tanto quis fer-
ventior sit in operatione: quarta et in-
certus est de vocatione. Unde et lati-
tudo viginti et quinque cubitorum a tha-
lamo ad portam tendit: quod caritate
quam semel in deo et proximo accepimus:
usque ad ingressum regni de-
bemus omne quod possumus multipli-
citer atque incessanter operari. A tecto
itaque thalami usque ad tectum porte
magna latitudo est: quod ex gratia qua
inchoamus deum diligere: usque ad il-
lam dilectionem que nobis aditum
regni celestis aperit. debemus nos
metipsum in magna bonorum acti-
one dilatare. adversa patienter per-
peti. benigna libenter impendere.

ipſos etiam quos patimur amate
habita tribuere. non habita non
ambire: proximos sicut nosmetip
ſos diligere: eoz bona nostra cre
dere. eoz mala quasi ppria deſte
re. In tali ergo mente magna la
titudo est: in qua angustia odioz
non est. Quā p̄fecto latitudinē
ex dei et proximi amore cōapim⁹
per sacra mandata q̄ agnouimus
Nam et ipſos latitudinis viginti
et quinq; cubitos non ināuenientē
intelligim⁹: si eos iuxta sacū elo
quū diſcutere velim⁹. Dix enim
cubitis mēſuratos thalamos dix
erat et sexto die homo est condit⁹
eoz die dominus perſeſſe opera
ſua deſcribitur: unde etiam pro p̄
fectione poni ſenarius numerus ſo
let. Et quia omnem operationem
bonam per quatuor ſancti euange
lij libros agnouimus: ſi ſex quat̄
duamus ad vigintiſiquatuor perueni
mus: tū monas additur: quia v
nus est per quē bene omnes ope
rantur. Viginti ergo et quinq; cu
bitis latitudo hęc explicari debuit
quia omnis bona operatio per ſā
euangelij quatuor vt diximus li
bros agnoſcitur: et in vni⁹ dei ag
nitione et confessione completur.
Dequitur. Et oſtium contra oſtium
Hoc loco contra non ad adūſitatē
ponitur: ſed ad rectitudinē. Oſtium
enim contra oſtium est: tū recto iti
nere ab exteriorē ad interiorē adi
tum peruenitur. In cognitione ve
ro omnipotentis dei primum oſtium

noſtium fides est. ſedū vero ſp̄ciēs
illius. ad quam per fidem ambu
lando peruenim⁹. In hac etenī vi
ta hanc ingredimur: vt ad illam
poſtmodū perducamur. Oſtium er
go contra oſtium est. quia per aditū
fidei aperitur aditus viſionis dei.
Si quis vero vtrāq; hęc oſtia in
hac vita velit accipere: neq; hoc a
ſalubri intelligentia abhorret. Nā
ſepe volumus omnipotentis dei na
turā inuiſibilem conſiderare ſed ne
quaquā valemus. atq; ipſis difficul
tatibus fatigata anima ad ſemet
ipſam redit. ſibiq; de ſcipā gradus
aſcenſionū facit: vt primum ſemetip
ſam ſi valet conſideret: et tunc illā
naturā que ſuper ipſam eſt inq̄tū
potuerit inueſtiget. Sed mens nrā
ſi in carnalib⁹ ymaginibus fuerit
ſparſa nequaquā vel ſe ul anime na
turā conſiderare ſufficiat: quia per
tot cogitationes duatur: quaſi p̄
tot obſtacula ceatur. Primum ergo
gradus eſt: vt ſe ad ſe colligat.
Deus vt videt ac qual eſt colligat.
Tertius vt ſup ſemetipſā ſurgat
ac ſe contemplationi auctoris inui
ſibilis intēdendo ſubiiciat. De ſe
ad ſe nullaten⁹ colligit: niſi prius
didicerit terrenū atq; celeſtium y
maginū ſātaſmata ab oculo men
tis conſp̄ſcere q̄cquid de viſu. q̄cquid
de auditu. quicquid de odoratu.
quicquid de tactu et gūſtu corporeo
cogitationi eius occurrerit reſpus
re atq; calcare. quatin⁹ talē ſe que
rat intus. qualis ſine iſtis eſt. Nā

hec quā cogitat: quasi quāsdā um-
bras corpū introitus versat. **A**bi-
genta ergo sunt omnia manu dis-
cretionis ab oculis mentis: quati-
nus talem se anima q̄sideret: qua-
lis sub deo sup corpus creata est.
ut a superiore viuificata. viuificat
inferius q̄d administrat. **Q**ue et sic
infusa est corpori: ut non p mem-
brorum partes. partibus sit diuisa.
Nam in quolibet loco pars corpo-
ris partitur: tota dolet. **M**irō autē
modo vna eadēmq̄ viuificatione
mēbrorū presidens: cum ipsa p̄
naturam non diuisa sit: p corpus
tamen agit diuersa. **I**psa tamen
est que p oculos videt. p aures au-
dit. p nates odoratur: p os gus-
tat. p membra omnia tangit: et
tangendo lenē ab aspero dēcernit.
Et cū tam diuersa p sensus opera-
tur: non hec diuersa. sed vna illa
in qua creata est ratione disponit.
Cum ergo seipsam sine ymagin-
ibus corporis cogitat anima: iam
primū hostiū intrauit: sed ab hoc
hostio ad illud tenditur: vnde de
natura dei omnipotentis aliquid cō-
templetur. **A**nima itaq; in corpore
vita est carnis. **D**eus vero qui vi-
uificat omnia: vita est animatū.
Si igitur tante est magnitudinis
vt q̄phendi non possit vita viuifi-
cata: quis intellectu cōprehendere
valeat: quante maiestatis sit vita
viuificans? **N**ed hoapsū q̄sideratē
atq; discernē: iam est aliquatenus
intrare. **Q**uia ex sua estimatione

oia colligit: quid de intrāscripto
spū sentiat: q̄ ea incōprehensibilis
regit: que incōprehensibilis creauit.
Conditor et enim nos ter longe in-
cōpabiliter creaturę sue presidet:
et quedam opatur vt sint. nec tū
viuant. **Q**uedam vero vt sint et vi-
uant: nec tamen discernere aliqd
de vita valeant. **Q**uedā autem vt
sint et viuant atq; discernant. **E**t
opatur vnus omnia: sed in omni-
bus non diuisus. **E**st enim vere su-
mus: et nunq̄ sibi dissimilis. **A**n-
ima autem et si p naturam sibi in-
ipsi diuersa non est: p cogitationē
tamen diuersa est. **E**o enim mo-
menti icu quo de visu cogitat: de
auditu cogitare obliuiscitur. **E**t eo
momenti icu quo de auditu vel
gustu cogitat: de odoratu vel tac-
tu cogitare non preualet: quia p
contentionem et obliuionem fit
semper sibi in ipsi dissimilis: vt
nunc hoc nunc illud cogitatione
teneat. **O**mnipotens enim deus.
quia sibi in ipsi dissimilis nō est:
ea virtute videt que audit: om-
nia ea virtute creat: qua iudicat
creata. **E**ius ergo et videre simul
omnia administrare est: et admi-
nistrata conspiciere. **N**ec alia cogi-
tatione iustos adiuvat: atq; alia
iniustos dāpnat. **N**ed vna eadēq;
vi nature singularis sibi semper
indissimilis: dissimilia disponit.
Cur autem de potentia creatoris
admiremur: qui virtutis eius
vestigia et in creatura conspiciamus?

Natura quippe luti & cere diuersa
est. solis vero radius nō est diūſus
& tamen cū diuerſus nō ſit. diuerſa
ſunt que in luto opatur & cera.
quia vno eodēq; ſui ignis calore
lutū durat et cerā liquat. **H**ec for-
taſſe hęc in natura luti vel cere eſt.
non in ipſa ſolis ſubſtātia; q̄ in na-
turis diuerſis diuerſa videtur o-
perari. **O**m̄p̄s autē deus in ſemet
ipſo habet ſine imutatione mutabi-
lia diſponere; ſine diuerſitate ſui
diuerſa agere. ſine cogitationū vi-
ſſitudine diſſimilia formare. **N**on
ergo diſſiliter opat diſſimilia
nunq̄ ſibi diſſimilis deus; qui et
vbiq; eſt & vbiq; totus eſt. **A**it e-
nim. **C**elum ſi ſedes eſt; terra at
ſcābellū pedum meorū. **E**t de ipſo
ſcriptū eſt quia celum metitur pal-
mo. & terrā pugillo concludit. **E**x
qua re eſt neceſſe conſiderare. quia
is qui celū velut ſedi preſidet ſup-
& intus eſt. & qui celū palmo & ter-
ram pugillo concludit exterius in-
ferius et ſuperius eſt. **H**ec ergo in-
dicaret om̄p̄s interiorē ſe eſſe et
ſuperiorē omnibus. celū ſibi ſcē
eſſe prohibuit; vt vero ſe oſtende-
ret omnia arcū dare. celū metri pal-
mo. & terrā ſe aſſerit pugillo con-
cludere. **I**pſe eſt ergo interior & exte-
rior. ipſe inferior et ſuperior; regendo
ſuperior. portādo inferior. replendo
interior. arcū dando exterior; ſicq;
eſt intus vt extra ſit. ſic arcū dat
vt penetret; ſic preſidet vt portet
ſic portat vt preſideat. **C**um ergo

ſubleuata ad ſeipſam anima ſuum
modulū intelligit. & quia corpora-
lia omnia tranſcendat agnoſcit atq;
ab intellcū ſuo ſe ad auctoris intel-
lectū tendit; quid iam hęc niſi oſi-
um contra oſiū aſpiat? **V**nde &
auctori omnium propheta dicit. **M**i-
rabilis facta eſt ſciētia tua ex me.
Quia quālibet intenderit. nec ſe
metipſam anima p̄fecte ſuffiat pe-
netrare; quātomagis illius mag-
nitudinem qui potuit & animam
condere? **C**umq; in ſciētia dei
intellectu laboraret; laſſe ſcens
ac deſiciens ſubdidit **C**onfortata
eſt; nec poterō ad eam. **S**ed cū co-
nantes atq; tendētes quidā iam
de inuſibili natura cōſpicere laſſa-
mur reuertēramur repellimur; & ſi
interiora penetrare non poſſumus
tamen iam ab exteriorē oſio inte-
ri9 oſiū videm9. **I**pſe enim cōſide-
rationis labor oſiū eſt; quia oſtē-
dit aliquid ex eo quod intus eſt.
& ſi adhuc ingrediendi poteſtas nō
eſt. **D**equitur. **E**t ſeat fronte p̄-
lī cubitos. & ad frontē atrii porte
vndiq; per arcū. **S**epe iam dix-
imus ſenariū numero perfectiōem
boni op̄is deſignari; non illud ſe-
quentes quod conati ſunt h9 ſeculi
ſapientes aſtruere. dicentes idē
eo ſenariū numerū eſſe perfectum.
quia ſuo ordine numeratus p̄ficiat.
vt cū vnus duo v̄l tres diantur.
ſenari9 numerus impleatur; v̄l
quia in tribus partibus diuiditur
id eſt ſex tertia & diuidia videlicet

In vno duobus et tribus: sed idcirco senarium numerum esse perfectum quia sicut paulo ante dictum est. sexto die perfecit deus opera sua. Quonia vero peccatori homini legem dedit. que in decem preceptis scripta est: et sex decem duata in sexagenarium surgunt: recte per sexaginta cubitos. bonorum operum perfectio designatur. Quod apte etiam dominus in euangelio designat: quando cum parabola seminantis exponeret. dixit. Aliud cadit in terram bonam. et dabit fructum ascendentem et exarcescentem: afferebat unum triginta: et unum sexaginta: et unum centum. Fructus etenim terre bonae triginta affert: cum mens perfectio nem fidei que est in trinitate conceperit. Sexaginta affert: cum bonae vite opera perfecte protulerit. Centum vero affert: cum ad eterne vite contemplationem profecerit. **D**ivinita vero nostra: est vita presens. **D**extera vero: est vita futura. **E**t recte per centenarium numerum eterne vite contemplatio designatur: quia cum post triginta ac sexaginta ad centesimum numerum computandum pervenimus: isdem centenarius numerus in dexteram transit. **F**ides atque operatio adhuc in sinistra est: quia hic adhuc positi: et credimus quod non videmus. et operamur ut videamus. **C**um vero iam se animus in contemplatione eterne vite suspendit: quasi ad dexteram manum compositus pervenit. **F**ecit itaque fratres:

per sexaginta cubitos. **Q**uia enim per sexagenarium numerum perfectio: quae per frontes edificij. nisi ipsa opera designant. quae exterius videntur. **P**redicationis est verbum tribuere. alimentis esurientibus. vestimenta algentibus dare. et per bono opere patientem ad usum tolerare: quod aliud quam frontes sunt edificij celestis. **Q**uia pulchritudo operum exteriorum ornat habitaculum dei: quod adhuc latet intrinsecus. **H**ic iste fratres habet atrium undique per arcum: quia in hoc magna sunt opera: si haec in mente dilatatur amplitudo caritatis. **D**e caritate quippe scriptum est. **L**atum mandatum tuum nimis. **D**e hac iterum psalmista ait. **E**t statisti in loco spatiose pedes meos. **D**ed ecce dum loquor: animo occurrit quomodo lata est caritas. **S**i per caritatem pertingit ad deum: et per semetipsam veritas dicit. intrate per angustam portam: et tunc psalmista audio dicente. **P**er verba labiorum tuorum ego custodivi vias tuas: atque in euangelio dominus dicit. iugum meum suave est. et onus meum leve: quomodo ergo autem lata caritas si angusta porta. aut quomodo iugum suave est. et onus leve: si in preceptis dei vive dure se quam custodivimus. **H**ic hanc nobis quaestione atque ipsa veritas solvet: quia via dei et inchoatibus angusta est: et perfecte iam viventibus lata. **E**t dura sunt quae contra usum spiritualiter animo proponimus: et tamen onus dei leve est per quam ferre cepimus: ita ut per amorem esse perfectio placeat. et omnis per eam afflictio in mentem dulcedine veniat.

sicut sancti quoque apostoli gaude-
bant cum pro domino flagella tole-
rabat. **I**psa ergo angusta porta a
manibus lata sit: ipse via dure spe-
cialiter cunctibus molles et plane
sunt. **D**um enim scit animus se pro
temporalibus doloribus gaudia eter-
na recipere. et hoc incipit quo affli-
gitur amare. **A**trium ergo ante fron-
tem est: id est in perfectione operis
latitudo dilectionis. **E**t notandum
quod dicitur undique per circuitum: ut vi-
delicet homo per omne quod agit
semper se in caritate amplitudine
dilatat: ne hinc aut timor aut odi-
a angustent. **S**i quis ergo de vo-
bo dei loquitur et caritate quam pre-
dicat in mente non servat: edificij
frontem habet: sed atrium ante fron-
tem non habet. **S**i quis elemosinam
indigentibus largitur. et per hanc
fortasse in corde extollitur. nec ex
caritate proximi inopie subvenit.
sed sese elatione tacita extollit: fron-
tem quidem in edificio ostendit: sed
iuxta frontem atrium non fecit. **S**i
quis illatas a proximo contumelias
tolerat. et male obiecta tacitus
portat: magna est patientia quam
demonstrat: sed si dolorem in cor-
de non habeat: si lucrari ad tran-
quillitatem mansuetudinis etiam
ipsi qui mole excesserat querat. **N**am
si patientiam exteri adhibens in-
tus dolorem tenet. nec amat eum
quem sustinet: habet qui de frontem
in edificio. sed ante frontem atrium
non habet. quia is qui se angustie

odiorum subdidit profecto caritate
latitudinem amisit. **N**am sicut in
superiori parte iam diximus. patientia
vera est. que et ipsum amat quem
portat. **N**am tolerare sed odisse
non est virtus mansuetudinis: sed
velamentum furoris. **E**t notandum
quod hoc ipsum atrium porte dicitur.
Porta quippe nostra est aditus ad reg-
num: et deum et proximum perfecte a-
mare. iam ad ingressum regni est ten-
dere. **I**n quantum enim quis amat in-
tantum ad ingressum propinquat: in
quantum vero amare negligit in tan-
tum ingredi recusat: quia nec studet
videre quod appetat. **T**unc ergo
habemus atrium porte: quoniam ex latitu-
dine caritatis ad supernam vitam
quam adhuc contingere minime pos-
sumus. iam per desiderium intramus.
Itaque cum bonum opus erga proxi-
mum agitur. restat ut eiusdem boni
operis intentio discernatur: si non
presentis gratie retributionem querit.
sed spem suam animum ad futuram
promissionem tendit. ut ex tempo-
ralibus eterna. ex terrenis celestia
speret. **S**pes enim celestium mentem
solidat: ne concuatur fluctibus tu-
multuum terrenorum. **D**e qua et per
paulum dicitur. **Q**ua sicut anchoram
habemus anime tutam ac firmam: et
incedentem usque ad interiora velami-
nis. **D**e quibus interioribus hic quo-
que subiungitur. **E**t ante faciem por-
te que pertingebat usque ad faciem
vestibuli porte interioris. quinquaginta
cubitos. **H**oc quod hoc loco

diatur an̄ facē porte: nō exterior
sed interior ante portam locus de
scribitur: dum vsqz ad faciem ves
tibili porte interioris ptingere per
hibetur. **Unde** et isdem locus: qn̄
quaginta cubitis diatur mēsurat⁹
Per quinquagenariū enim nume
rum: requies eterna signatur. **Ha**
bet enim septenarius numerus p
fectionem suam: qz eo die dierum
numerus est completus: ⁊ p legē
sabbatum in requiem datum est.
Ip̄e autem septenarius per semet
ipsum multiplicatus: ad quadra
ginta ⁊ nouem duatur. **Cui** si mo
nas additur: ad quinquagenariū
puenitur. **Quia** omnis nostra per
fectio i illius vnius q̄templatione
erit: in cuius nobis visione iā mi
nus aliquid salutis ⁊ gaudiū non
erit. **Hinc** etiam iubileus id est an
nus quinquagesim⁹ in requiem da
tus est: qz quisquis ad omnipotē
tis dei gaudia puenit. laborem
⁊ gemitum vltimus non habebit.
Notandū v̄d qz locus qui descri
bitur: per quinquaginta cubitos
tendi ad faciem vestibuli porte in
terioris ptingere memoratur. **Nō**
ergo hoc loco ppheta iam ipsum
vestibulum porte interioris: sed lo
cum interiorē qui tendit ad vesti
bulum porte interioris narrat: ⁊ p
quem locum vtiqz sicut diximus.
Spes nostra signatur. **Que** dum e
ternam requiem querit: mentē ad
vestibulum porte interioris duat.
Ho ipsum enim q̄ desideramus

celestia: q̄ ad pmissa gaudia suspi
ramus. q̄ eterne vite requiem qua
rimus: iam ad interioris vestibuli
faciem p̄inquamus. **Dignetur**
ergo p portam fides: per atrium
caritas. **Per** locum v̄cro qui ad
faciem vestibuli porte interioris p
p̄inuat figuretur spes: sine quibz
tribus virtutibz quisquis iam vti
ratione potest ⁊ ingredi ad celeste
edificium non potest. **Habeatur** er
go fides in porta: quia introducat
ad intelligentiam. **Caritas** in atrio:
qz mentem dilatat in amorem.
Spes in loco. qui quinquaginta
describitur cubitis: quia per desi
dera atqz suspiria. introducat ani
mum ad secreta gaudia quietis.
De qua quiete ⁊ si adhuc sicut est
veritate lumen non cernim⁹: iam
tamen p̄ime intelligentie. aliqd
videmus. **Unde** et hic subditur.
Et fenestras obliqz in thalamis.
In fenestris obliquis pars illa p
quā lumen intrat angusta est: sed
p̄ interior q̄ lumen suscipit lata.
Quia mentes q̄templantiū q̄uis
aliquid tenet de v̄cro lumine vi
deat: in semetipsis tamen magna
amplitude dilatantur. **Que** vi
delicet et ipsa que conspiciunt: ca
pere pauca vix possunt. **Exiguū**
valde est quod de eternitate contē
plantes vident: sed ex ip̄o exiguū
laxatur sinus mentium. in augmē
to feruoris ⁊ amoris. **Et** inde ap̄
se ample sunt: vnde ad se veritate
lumē. quasi p angustias admittit

Que magnitudo contemplationis
quia concedi non nisi amantibus
potest. in thalamis obliq̄ fenestre
esse perhibentur: vel in hijs q̄ iux
ta thalamos nō iam extrinsecus
sed esse intrinsecus dicuntur. Nam
de eis dē fenestras subditur. Et in
frōtib9 eoz. que erant intra por
tam vndiq; per arcitū. Erāt enī
in thalamis erāt et in frōtib9 eo
rū que intra portā vndiq; per arci
tū fuerant cōstruete: quia qui cor
intus habet. ip̄e quoq; lumen con
templationis suscipit. Nam qui
adhuc exteriora imoderatius cogi
tant q̄ sint de eterno lumine time
contemplationis ignorant. Neq;
enim cū corporeatū tenē ymagini
bus illa se infusio incorporee lucis
capit: quia dū sola visibilia cogi
tantur: lumen invisibile ad men
tem non adducitur. Hic quisquis
iam lumini cōtemplationis inten
dit curate magnopere debet ut men
tem semp in humilitate custodiat
nunq̄ se de grā qua infunditur ex
tollat. et ip̄as que mentes contem
plantū signant. quales sint obli
que fenestre consideret. Per obli
quas etenim fenestras lumen intrat
et fur non intrat: quia hijs qui ve
te speculatores sunt semp sensū in
humilitate deprimūt: atq; ad eo
rum mentes intelligentia contem
plationis intrat. sed iactantia ela
tionis non intrat. Et patent itaq;
fenestre et munite sunt: quia et ap
ta est in mentib9 eozū grācia qua

replentur: et tamen ad se aduersa
rū ingredi per superbiam nō per
mittunt. Notandū vero q̄ intra
portā vndiq; per arcitū fenestre
oblique esse memorantur. Non e
nim contemplationis grācia sum
mis datur et minimis non datur:
sed sepe hanc sumi. sepe minimi. se
pius remoti. aliq̄n etiam cōiugati
perapiūt. Si ergo nullū est fideli
um officū a quo possit grā cōtem
plationis excludi. quis q̄s cor itus
habet. illustrati etiam lumine con
templationis potest: q̄ intra por
tā vndiq; per arcitū fenestre obli
que cōstruete sunt: ut nemo ex hac
grācia quasi de singularitate glori
etur. null9 se donū luminis estimet
habere priuati: quia in eo quod se
habere precipiū putat: sepe alter
est ditior. quē habere apud se boni
aliquid non putat. Unde hic quo
q; adhuc apte subiūgitur. Simili
ter aut erant et in vestibulis fenest
re per girū intrinsecus. Postq̄ dix
it fenestras in frōtib9 adiūgit fe
nestras in vestibul per girū intrin
secus: quia non solū alta sancte ec
clesie membra q̄ prominēt habēt
contemplationis grām: sed plerū
q; hoc donū etiam illa membra p
apiūt. q̄ et si iam per desiderū ad
sūma emicant. tamen adhuc per
officiū in ymo iacent. Nisi enim et
hijs qui despecti videntur omp̄s
deus lumen contemplationis infu
deret: fenestre in vestibulis non fu
isset. Videm9 itaq; alios in sumis

locis scē ecclesie constitutos: alta
de celestibus loqui: imico studio in
q̄tū illustrata mens sufficiat sup̄ne
patrie secreta rimari. fenestre sūt in
frontibus. Alij vero in sancte ec̄e
sinu continētur: et despecti huma
nis oculis videntur: s; apud se sa
pientie studijs vacant. ad celestia
anhelant: atq; in q̄tū p̄eualent.
que sint gaudia eterna p̄siderant.
Fenestre itaq; oblique sunt: sed in
vestibulis. Bene autē dicit p̄ gr̄iū:
qz ois inquisitio secretarū rerū gr̄iū
habet: dū in cogitatione sua dicit
anun9 **Putas** ne h̄ putas ne illū
est? **Quasi** aruit: ut inueniat qd̄
querat. **Cui** cum uicā scriptū lu
men erūpere in cogitatione cepit:
quasi p̄ obliquam fenestrā radius
veritatis p̄uenit. **Sic** quippe in cō
templationē nostram multa cogi
tationibus arā cundo p̄ficiamus:
sicut exempla bonorum sepe queri
mus: ut in moribus p̄ficiamus.
Nam cū cogitat anim9 ad melio
ra transire: quicquid melius de a
lijs audire possit exq̄ret. **Nunc** h9
nūc sancti alterius vitam ventilat.
Unde et electus quidam qui in ex
panso sinu sancte ec̄e p̄ vniuersū
mūdum mentis oculos miserat:
bonoz vitam ad inutationē requi
rens dicebat **Circuibō** et imolabo
in tabernaculo dei hostiam iubila
tionis. **Eccē** ut imolaret iubilatio
nis hostiam arābat: quia nisi ani
mam huc illucq; ad bonoz vitam
exquirendam mitteret: ipse vsq;

ad iubilationis sacrificiū non p̄ue
niret. **Cum** vero sancti viri intra ce
clesiam ad loca sūma p̄ducantur:
eoz vita quasi in speculo ponitur.
ut cuncti videant bona q̄ debeant
imitari. **Unde** et adhuc apte sub
iungitur. **Et** ante frontis pictura
palmarum. **Quid** per palmas?
nisi p̄emia victorie designantur?
Ipse quippe dari videntib9 solent.
Unde h9 quoq; qui in certamine
martiry. antiquū hostem vicat.
et iam victores in patria gaude
bant: sicut scriptum est. **Et** palme
in manibus eoz: et clamabant
voce magna dicentes. **Salus** deo
nostro: qui sedet sup̄ thronum: et
agno. **Palmas** quippe in manib9
tenere est: victorias in operatione
tenuisse. **Cuius** operationis palma
ibi retul̄ uetur: ubi iam sine certa
mine gaudebit. **Unde** et hic non
dicitur palme ante frontis: s; ante
frontes pictura palmarū. **Ibi** enim
victorie palma videbitur: ubi iam
sine fine videbit. **Nam** hic plerūq;
scōs viros aspiciamus mira agere.
virtutes multas facere. leprosos
mūdare. demonia eicere. tactu egri
tudines corp̄m sanare: p̄phetie spū
vētura p̄dicere. **Cū** itaq; hec nec
dū palme sūt: s; adhuc pictura pal
marū. **Nam** hec aliqñ dantur et re
p̄bis. **Vñ** et p̄ euangeliū veritas
dicit multi dicit s̄m in illa die: dñe
dñe nōne in noīe tuo p̄phetam9
et in noīe tuo demonia eicam9?
et in tuo noīe vtutes multas fecim9?

Et tunc confitebor illis quia nunquam
noui vos: discedite a me qui ope-
ramini iniquitate. Unum vero signum
elationis est. soliditas caritatis: si-
cut scriptum est. In hoc saetur quia
mei discipuli estis: si dilectionem
habuerint ad inuicem. Hec autem mira-
cula cum elatione faciunt. longe dissimi-
liter a reprobis faciunt: quia quod
elatione ex caritate: hoc reprobi student
agere per elationem. De elatione eis-
dem et ipsa miracula que per carita-
tem faciunt non iam palme sunt sed
adhuc pictura palmarum: quia de e-
is foris ostenditur. qualis apud
omnipotentem dominum intus habeant.
Ibi autem eis palma erit: ubi iam
mortis contentio non erit. Nam
predicator egregius tunc asperxit
palmam veram uiuentibus dari. cum
resurrectiones preuidit mortuorum
fieri: sicut dicit. Oportet enim uos
immutabile hoc induere incorruptionem
et mortale hoc induere immortalitatem.
Cum autem mortale hoc induerit
immortalitatem: tunc fiet sermo qui
scriptus est. Absorpta est mors in
uictoria. Ubi est mors uictoria tua?
Ubi est mors simul? tunc.
Tunc ergo erit perfecta uictoria: cum
mors plene fuerit absorpta. In
omne autem quod modo mirabiliter
de signis agi conspiciamus non iam
ipsam uictoriam. sed adhuc yma-
gines uictorie uideamus. Quia er-
go plerumque sanctis etiam et in locis
sublimioribus positus. ut ad bona o-
pera alij prouocentur. virtutes et

signa tantum: ante frontes inferioris
et edificij palmarum pictura ostendi-
tur. Hec hodierno die tractata suf-
ficient. ut ad ea que subiecta sunt va-
lentiores adiuuante domino nostro
iesu christo veniam? qui uiuit et
regnat cum deo patre in unitate spi-
ritus sancti deus: per omnia seculorum
seculorum Amen. **Explicat omelia
a quinta.** **Inapic omelia sexta.**

Dostip de contemplati-
onis gratia obliquas
fenestras insinuans p-
pheta multa locutus
est. educatum se exterius dicit: et gazo-
philacia se uidisse commemorat. In
quibus gazophilacijs quid aliud
quod doctrinam scientia designatur? Et
tunc hac in re queri potest: cum docto-
res sancti spiritualia atque interna do-
ceant. cur propheta ductum se exte-
rius dicit. et gazophilacia foris ui-
disse. **De sciendum est quia alia est
contemplatio que tantum uidet. quan-
tum dicere non ualeat: alia uero scien-
tia atque doctrina que tantum uidet quan-
tum exprimere per linguam possit.
In conparatione quippe illius lumi-
nis quod uox exprimi non potest
quasi foris hoc totum est quod exp-
mi uox potest. At itaque. Et educit
me ad atrium exterius: et ecce ga-
zophilacia et pavementum stratum la-
pide in atrio per arcum. Quia
sermone greco filax seruate dicitur.
et gaza lingua psica diuicie uocan-
tur: gazophilacium appellari solet
locus in quo diuicie seruantur.**

Quid itaq; p gazophilacia designatur. nisi ut pdicemus corda doctorum: sapientia atq; scientia diuinitus plena: Quia iuxta pauli uocem. alij datur p spiritū sermo sapientie: alij sermo scientie in eodē spiritu. Sunt enim quidam qui p donum grē & ipā intelligunt: que exponi ab auditorib; non audierūt. **Hij** uidelicet sermonem sapientie pœperunt. **Et** sunt quidam qui p semetipfos intelligē audita nequeunt: sed ea que in expositozib; legunt retinent: atq; scienter pferunt que lecta didicerūt. **Vnde** itaq; isti: nisi sermone scientie pleni sunt: Quis hoc intelligi et aliter possit: qz sapientia ad vitam. scientia uero p̄tinet ad doctrinam. **Qui** ergo bene uiuit. & prudenter pdicat: gazophilacia spiritualis edificij recte nominatur: qz ab eius ore celestes diuicie dispensantur. **Hij** diuities habūdāe discipulos istem magister gentium uidebat: cum dicebat. **Diuites** facti estis in illo: in omni uerbo. & in omni scientia. **Sunt** itaq; in sancte ecclesie edificatio cōstruata gazophilacia: qz habundat diuities scientie lingua doctorum. **Has** ueras esse diuitias ipsa p se ueritas denūciat: cū de transitorijs diuities dicit. **Fallacia** diuiciarū suffocat v̄bū. **Sapientia** enim atq; scientia doctrine spūalis uere s̄ diuitie: in quatuor cōpatione q̄ transire possunt false nominantur. **De** hys diuities p salomonē Sz.

Thesaur9 desiderabilis: refectio in ore sapientis. **Exceptis** autē eo qd ad eternā patriā diuitie spirituales ducunt: est eis a terrenis diuitijs magna distantia. qz spūales erogate p̄ficiunt. **Terrene** at diuitie: aut erogant et deficiunt: aut retinent & utiles non s̄. **Qui** ergo has in se ueras diuitias p̄tinent: recte gazophilacia nominantur. **Et** ipsa gazophilacia hnt pauimentū p arcuū: qz eis adheret ac subiacet humilitas auditorū. **Qd** pauimentū recte stratū lapide in atriu dicit: qz in latitudine caritatis. uisum sibi subiūctū sunt aie fideles. **Quē** & lapides appellant p fortitudine fidei: et strate in pauimenta sūt. in compage humilitatis. **Has** fidelū mentes. p̄teritus apostolus fortes in fide p̄spererat: cum dicebat. **Et** uos tanq̄ lapides uiui: supedificamini domos spirituales. **De** hys lapidib; sancte ecclesie: domin9 per ysayam dicit. **Ponam** iaspidem ppugnaula tua: et portas tuas in lapides sculptos. **Uniuersos** terminos tuos in lapides desiderabiles: omnes filios tuos doctos a domino. **Omnipotens** enim deus sancte ecclesie ppugnaula iaspidem q̄ lapis uiridis coloris est posuit: quia p̄dicatoz illius mentes interne uiriditate amore solidauit: ut transitoria cūcta despiciant: nichil in hoc mundo quod sine clauditur appetant: cū cūta ei9 gaudia uelut auda contempnant.

Unde et ipse pastor ecclesie audito
res suos ad pascha eterne viridita
te vocans de deo loquitur dicens
Deum magna misericordiam sua
regeneravit nos in spem vitam per
resurrectionem ihesu xpi ex mortui
s: in hereditate incorruptibilem
et incontaminata et imarcescibile
conseruata in celis. Huius sancte
ecclie porte insculptos lapides po
nuntur: quia hij per quos nos vo
cem ad vitam eterna ingredimur
sancta opa q diuinitus precepta sunt
du in semetipsis ostenderet: hec qsi
in se sculpta tenuerunt. Porte etenim
non sculpte sed pure essent: si voce
quide promeretur: sed sancta in se o
pera demonstraret. At ubi sancti du
huc se ostendunt viuere quod loqui
tur: et porte sunt quia istis ducunt
et sculpte quia viuendo custodiunt
q alijs loquuntur. Huius sancte ecclie
vniuersos terminos in lapides de
siderabiles positos videmus: du
in ea fideles quosq fortes in fide et
caritate conspiciamus. Qui ut quos
dixerit lapides demonstraret. ad
iurit. Omnes filios tuos doctos
a domino. Quod ergo ysaias vniu
sos ecclie terminos lapides dese
derabiles vidit. hoc ezechiel pauime
tu lapide stratu per arcum esse p
hibuit. Qui adhuc de gazophila
cia subdit. Triginta gazophila
cia in arcu pauimenti. Denari
us numerus pro perfectione semp
accipitur: quia in x precepte legi
custodia continetur. Actiua etenim